
РЕШЕНИЕ № 346-5579-16/7

по жалобе ООО «Профит»

 

Резолютивная часть решения оглашена

10.01.2017 г.                                                                                                                                
г.Самара

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Самарской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в составе:
… (далее – Комиссия),

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Профит» на
действия Муниципального предприятия городского округа Самара «Трамвайно-
троллейбусное управление» (далее – МП г.о. Самара «ТТУ», Заказчик) при
проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку масла ТМ5-18
(Извещение № 31604448094) (далее – Аукцион, Закупка),

в присутствии …,

в соответствии со статьей 18.1 Закона о защите конкуренции,

 

УСТАНОВИЛА:

 

23.12.2016 г. в Самарское УФАС России поступила жалоба ООО «Профит» на
действия МП г.о. Самара «ТТУ» при проведении Аукциона.

Согласно доводам жалобы МП г.о. Самара «ТТУ» в нарушение пункта 2 части 1
статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» установлены условия о
поставке товара в течение 1 часа с момента получения заявки, а также о наличии
склада в г. Самара.

На основании изложенного, Заявитель просит признать жалобу обоснованной,
выдать Заказчику предписание об устранении нарушений.

МП г.о. Самара «ТТУ» во исполнение уведомления о принятии жалобы к
рассмотрению (исх. № 12033/7 от 28.12.2016 г.) представлены письменные
пояснения и документы, составленные в ходе организации и проведения Закупки.

Выслушав доводы сторон, изучив материалы жалобы, Комиссия Самарского УФАС
России установила следующее.

17.02.2016 г. МП г.о. Самара «ТТУ» на сайте http://zakupki.gov.ru размещено



извещение № 31603325707 о проведении Аукциона (далее – Извещение).

Заказчиком выступило Муниципальное предприятие городского округа Самара
«Трамвайно-троллейбусное управление».

Комиссией установлено, что ООО «Профит» заявку на участие в Аукционе не
подавало.

Порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение
процедуры торгов установлен статьей 18.1 Закона о защите конкуренции.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Вместе с тем, обжалуемые действия МП г.о. Самара «ТТУ» не связаны с
нарушением порядка размещения информации, порядка подачи заявок, в связи с
чем у Самарского УФАС России отсутствуют правовые основания для
рассмотрения жалобы ООО «Профит» по существу в порядке статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции.

Кроме того, Комиссией установлено, что согласно протоколу заседания комиссии
по рассмотрению первых частей заявок № U4148050-7473416-2 от 28.12.2016 г. на
участие в Аукционе подано 3 заявки.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Закона о защите
конкуренции Комиссия Самарского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

Оставить жалобу ООО «Профит» без рассмотрения.

 

 

Заместитель председателя Комиссии:
Члены Комиссии:

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех



месяцев со дня его принятия.


